
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-111

L'anno 2020 il  giorno 26 del mese di Ottobre il  sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Aggiudicazione definitiva  alla  Ditta  Cesag Srl,  a  seguito  di  procedura aperta,  ai  
sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  della  progettazione  esecutiva  e 
dell’esecuzione dei lavori, ai sensi degli articoli 59, comma 1-bis e 216, comma 27-
octies del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dalla L. 55/2019, dell’intervento 
di:  “Completamento  opere  di  adeguamento  funzionale  e  tecnologico  del  Teatro 
Akropolis in Via Boeddu, civv. 8-10”.
CUP B35H18006090004 – CIG 8247940F64 - MOGE 20047.

Adottata il 26/10/2020
Esecutiva dal 30/10/2020

26/10/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-111

Aggiudicazione definitiva alla Ditta Cesag Srl, a seguito di procedura aperta, ai sensi dell’art.  
60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, ai 
sensi degli  articoli  59, comma 1-bis e 216, comma 27-octies del D. Lgs. n. 50/2016, così 
come modificato dalla L. 55/2019, dell’intervento di: “Completamento opere di adeguamento 
funzionale e tecnologico del Teatro Akropolis in Via Boeddu, civv. 8-10”.
CUP B35H18006090004 – CIG 8247940F64 - MOGE 20047.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24/01/2019  è  stato  approvato  il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2019-2020-2021, comprensivo dell’intervento in 
questione;

-  con deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  2019/341 del  13/11/2019 è stato approvato  il 
progetto  definitivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto,  redatto  dalla  Direzione  Progettazione, 
Coordinamento  della  progettazione  a  cura  dell’arch.  Rosanna  Tartaglino,  per  una  spesa 
complessiva pari ad euro 592.000,00 (Q.E.);

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2019/205.0.0./4  del  24/12/2019  è  stato  approvato  il 
Quadro Economico ed il relativo impegno di spesa relativo all’intervento in oggetto, per una 
spesa complessiva di Euro 592.000,00;

-  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n.2020-
205.0.0.-11 del 17.02.2020, è stato approvato il progetto definitivo per la realizzazione dei 
lavori e le modalità di gara relativi al “Completamento opere di adeguamento funzionale e 
tecnologico  del  Teatro  Akropolis  in  Via  Boeddu  civv.  8-10.  Contestualmente  sono  state 
approvate  le  modalità  di  affidamento  dell’appalto  con procedura  aperta  per  l’affidamento 
della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 59, comma 1-bis, del 
D. Lgs. n. 50/2016 per un importo dei lavori stessi, “a corpo”, da porre a base di gara, di  
complessivi Euro 457.741,94, di cui Euro 12.063,51 per oneri per l'attuazione dei piani di 
sicurezza non soggetti a ribasso, Euro 20.990,20 per opere in economia, ed Euro 20.000,00 
per progettazione, il tutto oltre I.V.A.;

Premesso altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sempre nella determinazione dirigenziale n. 2020-205.0.0.-11 succitata, si stabiliva:
a) l’affidamento  della  progettazione  esecutiva  e  dell’esecuzione  dei  lavori  relativi 

all’intervento, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 59, comma 1-bis e 
216, comma 27-octis, del D. Lgs 50/2016, così come modificato dalla L. 55/2019;

b) di procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi, tramite contratto “a corpo” ai 
sensi  dell’art.  59 comma 5-bis del  Codice,  alle  condizioni  ed oneri  del  Capitolato 
Speciale d’Appalto, dello Schema di Contratto, allegati al citato provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale e del Capitolato Generale approvato con D.M. LL.PP. 
19/04/2000  n.  145,  per  quanto  ancora  vigente  e  in  quanto  compatibile  con  le 
disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016;

c) di aggiudicare i lavori sopra descritti mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avvalendosi della facoltà di riduzione dei termini sino 
alla metà, secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 9, del D. Lgs. 50/2016;

d) di  utilizzare,  per  l’esperimento  della  procedura  aperta,  la  piattaforma  telematica 
accessibile  dalla  pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  previa 
registrazione  degli  operatori  economici  al  portale,  con le  modalità  e  i  termini  che 
verranno indicati nel bando di gara;

e) di utilizzare, quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  determinato  ai  sensi 
dell’art.  95,  comma  6,  del  D.  Lgs.  del  18.4.2016  n.50,  secondo  le  indicazioni 
contenute nel disciplinare di gara;

f) di valutare la congruità dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016;

g) di  stabilire  che  le  migliorie  contenute  nell’offerta  tecnica  presentata  dall’impresa 
aggiudicataria dovranno essere inserite dall’impresa medesima nel progetto esecutivo 
e realizzate senza alcun onere per la stazione appaltante;

- il bando di gara per la suddetta procedura è stato pubblicato nell’Albo Pretorio online del 
Comune di Genova il 02/04/2020, sul quotidiano Gazzetta Aste ed Appalti nonché sui siti 
internet del Comune di Genova e Regione Liguria;

- in data 21/05/2020, come da verbale cronologico n. 154, si è svolta la prima seduta pubblica 
di gara;

-  in  data  16/06/2020,  come  da  verbale  cronologico  n.  188  (seconda  seduta  pubblica),  si 
insediava la Commissione di gara, nominata con determinazione dirigenziale dell’Area delle 
Risorse Tecnico Operative n. 2020-270.0.0.-79 del 08/06/2020;

- in data 24/08/2020, come dato atto nel verbale cronologico n. 253 (terza seduta pubblica), si 
è  dato esito  della  graduatoria  di  cui all’offerta  tecnica,  e si  è proceduto all’apertura  delle 
offerte  economiche,  stilando  una  graduatoria  provvisoria,  previo  controllo  di  congruità 
dell’offerta prima in graduatoria; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  in  data  15/10/2010,  verbale  cronologico  n.322  (quarta  seduta  pubblica),  si  è  dato  atto 
dell’esito positivo della procedura di controllo dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 
del D.Lgs. 50/2016 nei confronti dell’impresa Cesag Srl risultata prima in graduatoria, con il 
ribasso offerto del 26,66%; 

- i verbali della Commissione di Gara sopra citati sono depositati agli atti della Direzione 
SUAC;

-  a  seguito  delle  attività  sopra  indicate  è  possibile  quindi  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto in oggetto a favore della Ditta Cesag Srl, con sede legale in Genova 
Piazza Terralba 5, Codice Fiscale e partita IVA 00434270104, che ha offerto la percentuale di 
ribasso del 26,66 %, cosicché il preventivato importo per lavori di Euro 457.741,94 - di cui 
Euro 20.000,00 per la progettazione esecutiva, Euro 12.063,51 per oneri della sicurezza (OS) 
ed Euro 20.990,20 per opere in economia (ECO) -,  oltre IVA al 22% su lavori, OS, ECO e  
Progettazione  Esecutiva  (compresa di  CNPAIA) e  IVA al  4% su lavori  per abbattimento  
barriere,  per un importo complessivo di Euro 554.996,25, viene a ridursi ad Euro 344.520,06 
per lavori - di cui Euro 14.668,00 per la progettazione esecutiva, Euro 12.063,51 per oneri 
della sicurezza (OS) ed Euro 20.990,20 per opere in economia (ECO) -, oltre I.V.A. al 22% su  
lavori, OS, ECO e Progettazione Esecutiva (compresa di CNPAIA) e I.V.A. al 4% su lavori  
per abbattimento barriere, per totali Euro 417.785,04.

Rilevato che:

- la Direzione Stazione Unica Appaltante - Settore Lavori, con nota del 24.09.2020 prot. n. 
2020/282668, ha emesso il nulla osta di competenza in ordine alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale in capo al predetto operatore economico, ed al permanere del 
possesso dei  requisiti  di  qualificazione  necessari  per l’assunzione  dei  lavori  in  oggetto,  e 
previsti  dal  bando di  gara,  derivanti  da  visure estratte  dalla  Camera  di  Commercio  e  dal 
casellario  dell’Autorità  di  Vigilanza,  nonché  da  certificazioni  SOA  in  corso  di  validità, 
sussistendo le condizioni per la conseguente predisposizione del presente provvedimento di 
aggiudicazione in capo allo stesso;

- risulta emesso DURC on line, protocollo INAIL_23032776 e data scadenza 05.11.2020 per 
l’impresa Cesag Srl.

- dal Ministero dell’Interno è stata rilasciata con Prot. n. PR_GEUTG_Ingresso_0050299 in 
data 26.08.2020 la comunicazione antimafia liberatoria ai sensi dell’art. 88, comma 1, del D. 
Lgs. 06/09/2011, n. 159 e s.m.i a nome dell’impresa Cesag Srl.

Considerato che:

-  che si  dà  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2019 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2020/2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61, del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2019/205.0.0./4 adottata il 24/12/2019 ed esecutiva 
dal 28/12/2019 con la quale è stato approvato il Quadro Economico ed il relativo impegno di 
spesa relativo all’intervento in oggetto, per una spesa complessiva di Euro 592.000,00;
- l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016.

Visti l’art 107 e l’art. 153, comma 5, e 192 D.Lgs. 267/2000.

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.LGS. 165/2001.

DETERMINA

1) di aggiudicare la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di “Completamento 
opere  di  adeguamento  funzionale  e  tecnologico  del  Teatro  Akropolis  in  Via  Boeddu 
civv.8-10”(C.B. 47609),  a favore dell’impresa Cesag Srl,  con sede in Genova, Piazza 
Terralba 5 – 16143 – C.F. e P.I. 00434270104, con il ribasso offerto del 26,66 %, per un 
importo  contrattuale  risultante  di  Euro  344.520,06  -  di  cui  Euro  14.668,00  per  la 
progettazione esecutiva, Euro 12.063,51 per oneri della sicurezza (OS) ed Euro 20.990,20 
per opere in economia (ECO), oltre 22% per I.V.A. su lavori, OS, ECO e Progettazione  
Esecutiva (compresa di CNPAIA) e I.V.A. 4% su lavori per abbattimento barriere,  per 
totali Euro 417.785,04;

2) di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte dell’aggiudicataria, dei prescritti 
requisiti, dichiarati in sede di gara e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, D. Lgs. 50/2016;

3) di dare atto che è stata verificata, ai sensi dell’art. 95, comma 10, D. Lgs. 50/2016, la 
congruità dei costi della manodopera, come visto in premessa;

4) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  417.785,04,  di  cui  Euro 
344.520,06 per imponibile, Euro 72.702,88 per I.V.A. 22% (su Euro 330.467,63 (lavori,  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



OS, ECO e Progettazione Esecutiva compresa di CNPAIA) ed Euro 562,10 per I.V.A 4% 
(su Euro 14.052,43 per Abbattimento Barriere), dai fondi impegnati per progettazioni e 
spese  tecniche,  al  Capitolo  70014,  c.  di  c.  1651.8.05  “Teatri  –  Manutenzione 
Straordinaria”  del  Bilancio  2020,  P.d.c.  2.2.1.10.8,  C.O.  9020.1.3  Crono  2019/277, 
mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2020/6994 ed emissione di nuovo IMPE 
2020/11614;

5) di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  417.785,04  è  finanziata  con  mutuo  n.  201996015 
contratto nell’esercizio 2019 con la Cassa DD. PP.;

6) di procedere, a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, alla liquidazione della 
spesa mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa di  cui  al 
presente provvedimento;

7) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante, alle procedure di stipula 
del contratto d’appalto;

8) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del 
presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

9) di  dare atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis della L. 241/1990;

10)  di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-111
AD OGGETTO 
Aggiudicazione definitiva alla Ditta Cesag Srl, a seguito di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, ai sensi degli 
articoli 59, comma 1-bis e 216, comma 27-octies del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dalla 
L. 55/2019, dell’intervento di: “Completamento opere di adeguamento funzionale e tecnologico del 
Teatro Akropolis in Via Boeddu, civv. 8-10”. CUP B35H18006090004 – CIG 8247940F64 - 
MOGE 20047.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


